
МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 12+

Выпуск № 18(444) от 19.05.2023 г.
Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - газета
_________________________________________________________

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий
Самарской области
четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
№ 130 от 18 мая 2023 года

О Порядке предоставления разрешения на осуществление земляных работна территории
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области, Правилами благоустройства территории сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденные Решением
Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области № 76 от 20.02.2017, Собрание представителей сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Р ЕШ И Л О:

1. Утвердить Порядок предоставления разрешения на осуществление земляных работ
на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области.

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Малоглушицкие Вести» и разместить на
официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Ю.И.Щербаков, Врио глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области



Приложение
к Решению Собрания представителей сельского

поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

«О Порядке предоставления разрешения на
осуществление земляных работна территории сельского
поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области»

от 18 мая 2023 года № 130

ПОРЯДОК
предоставления разрешения на осуществление земляных работ на территории сельского
поселенияМалая Глушица муниципального района БольшеглушицкийСамарской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления разрешения на осуществление земляных работ
на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области (далее – Порядок) разработан на основании Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Правил благоустройства территории сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий, утвержденные решением Собрания представителей
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области № 76 от 20.02.2017, определяющий порядок оформления и выдачу разрешения на
осуществление земляных работ при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте
объектов капитального строительства, сооружений, подземных инженерных сетей и
коммуникаций, дорог, тротуаров, проведении инженерно - геологических изысканий и работ по
благоустройству территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области (далее – территория сельского поселения Малая Глушица).

1.2. Разрешение на осуществление земляных работ предоставляется:
1) на землях или земельных участках, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, используемых без их предоставления и установления сервитута
или в целях строительства (реконструкции) в соответствии с соглашениями об установлении
сервитутов;

2) на земельном участке, относящемся к общему имуществу собственников помещений в
многоквартирном доме.

Под земляными работами понимаются работы, связанные с разрытием грунта или
вскрытием дорожных покрытий.

Выдача разрешения на осуществление земляных работ на территории сельского
поселения Малая Глушица осуществляется уполномоченным органом – Администрацией
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области (далее – Администрация сельского поселения Малая Глушица).

1.3. Разрешение на осуществление земляных работ не предоставляется в случае
необходимости проведения земляных работ в результате аварий. В этом случае лицом,
устраняющим последствия аварии, до начала осуществления земляных работ в Администрацию
сельского поселения Малая Глушица направляется уведомление о проведении земляных работ по
форме, предусмотренной Приложением 1 к настоящему Порядку. При этом сроки проведения
земляных работ в результате аварии устанавливаются в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Под аварией в настоящем Порядке понимается опасное техногенное происшествие,

consultantplus://offline/ref=281F346F2BEA17C12AE4A385B4B9696C6FB100717E28A160F6642AF8DD55AFBC3BBD9A4EC6012B004F961377AFB532190A9B4E8B2BB1191EE2E2CB79NA31J


3

создающее на объекте, определенной территории или акватории угрозу жизни и здоровью людей и
приводящее к разрушению или повреждению зданий, сооружений, оборудования и транспортных
средств, нарушению производственного или транспортного процесса, нанесению ущерба
окружающей среде.

В случае если земляные работы в результате аварий необходимо провести в нерабочий
день, соответствующее уведомление направляется в уполномоченный орган в ближайший рабочий
день.

Порядок проведения земляных работ в результате аварий, а также порядок и сроки
восстановления элементов благоустройства определяются правилами благоустройства.

1.4. Физическое и юридическое лицо, заинтересованное в получении разрешения на
осуществление земляных работ (далее - заявитель), самостоятельно или через уполномоченного
им представителя подает в уполномоченный орган заявление по форме, предусмотренной
Приложением 2 к настоящему Порядку.

Для принятия решения о выдаче разрешения на осуществление земляных работ
необходимы следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося
физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица, а также
доверенность, подтверждающая полномочия представителя;

2) правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором предполагается
осуществление земляных работ, включая соглашение об установлении сервитута (если оно
заключалось);

3) разрешение на использование земель или земельного участка, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и
установления сервитута в случае, если соответствующий земельный участок не был предоставлен
заявителю и отсутствует соглашение об установлении сервитута;

4) акт, определяющий состояние элементов благоустройства до начала работ и объемы
восстановления. Требования к акту устанавливаются правилами благоустройства;

5) схема благоустройства земельного участка, на котором предполагается осуществить
земляные работы, с графиком проведения земляных работ и последующих работ по
благоустройству (далее - схема благоустройства земельного участка). Требования к схеме
благоустройства земельного участка устанавливаются правилами благоустройства;

6) схема земельного участка (ситуационный план), на котором предполагается
осуществление земляных работ, с отметкой о согласовании муниципальными организациями,
обслуживающими дорожное покрытие, тротуары, газоны, а также отвечающими за сохранность
инженерных коммуникаций;

7) схема движения транспорта и (или) пешеходов в случае, если земляные работы связаны
с вскрытием дорожных покрытий, с отметкой о согласовании управлением Государственной
инспекции безопасности дорожного движения Главного управления внутренних дел по Самарской
области (структурным подразделением (его должностным лицом) управления ГИБДД). Схема
движения транспорта и (или) пешеходов должна содержать согласование органа местного
самоуправления в случае установления актом представительного органа муниципального
образования процедуры и порядка проведения такого согласования;

8) договор со специализированной организацией на восстановление благоустройства.
В случае если земляные работы предполагается осуществить на земельном участке,

относящемся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме,
заявителем к заявлению должен быть приложен документ, подтверждающий согласие этих
собственников, управляющей компании, товарищества собственников жилья или жилищно-
строительного кооператива на проведение земляных работ. Такое согласие на проведение
земляных работ не требуется в случае предоставления заявителем правоустанавливающего
документа на земельный участок.

Не допускается требовать с заявителя представления иных документов, за исключением
предусмотренных настоящим пунктом.

1.5. Документы и информация, указанные в подпунктах 2) и 3) пункта 1.4. настоящего
Порядка, запрашиваются уполномоченным органом в органах государственной власти и местного

consultantplus://offline/ref=24BC37BC0441A9954E15BF49B58FDBCF9446C3A837B4C6FD1DF8D8D5837FE0C9905497061E50AB5B3CFFDE6779925279781091D8E64503AEEDF1E688l149J
consultantplus://offline/ref=7FE260CB59C14A9B4E150B1D13AF9B78CB7DC70AA1DFEAB4E21E744EC377FB152F13DD82BAB244419E86F572116C3FFE3E6FDC4A974A299C72B191C6U57EJ
consultantplus://offline/ref=7FE260CB59C14A9B4E150B1D13AF9B78CB7DC70AA1DFEAB4E21E744EC377FB152F13DD82BAB244419E86F572106C3FFE3E6FDC4A974A299C72B191C6U57EJ


4

самоуправления, в распоряжении которых они находятся, если заявитель не представил такие
документы и информацию самостоятельно.

1.6. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении разрешения на
осуществление земляных работ принимается уполномоченным органом в течение 7 рабочих дней
со дня регистрации уполномоченным органом заявления о выдаче разрешения на осуществление
земляных работ и в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения по выбору
заявителя выдается на руки или направляется заказным письмом с приложением документа,
предусмотренного подпунктом 2) пункта 1.4. настоящего Порядка.

1.7. Процедура предоставления разрешения на осуществление земляных работ
осуществляется без взимания платы с заявителя.

2. Основание для отказа

2.1. Основаниями для отказа в предоставлении разрешения на осуществление земляных
работ являются:

1) обращение в орган, не уполномоченный на принятие решения о предоставлении
разрешения на осуществление земляных работ;

2) отсутствие документов, предусмотренных пунктом 1.4. настоящего Порядка;
3) отсутствие у заявителя оснований по использованию земли или земельного участка, на

которых, согласно заявлению, предполагается осуществление земляных работ;
4) нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного

движения;
5) нарушение схемой благоустройства земельного участка требований, установленных

правилами благоустройства;
6) нарушение схемой благоустройства земельного участка установленных

законодательством требований к проведению работ с повышенной опасностью в зоне
расположения подземных энергетических сетей, газо- и нефтепроводов и других аналогичных
подземных коммуникаций и объектов.

Отказ в предоставлении разрешения на осуществление земляных работ по основаниям, не
предусмотренным настоящим пунктом, не допускается.

2.2. В решении об отказе в предоставлении разрешения на осуществление земляных работ
должно быть указано основание такого отказа, предусмотренное пунктом 8 настоящего Порядка.

2.3. Срок действия разрешения на осуществление земляных работ может быть продлен в
случае возникновения причин, не позволяющих закончить земляные работы в сроки, указанные в
разрешении, по письменному обращению заявителя в уполномоченный орган, поданному не
позднее чем за три дня до окончания срока его действия. Решение о продлении срока действия
разрешения на осуществление земляных работ принимается уполномоченным органом в течение
трех рабочих дней с даты регистрации обращения заявителя о продлении.

2.4 Заявитель, а также лицо, направившее уведомление в соответствии с пунктом 1.3
настоящего Порядка, по завершении земляных работ обязаны провести мероприятия по
восстановлению элементов благоустройства в соответствии с гарантийными обязательствами на
восстановление нарушенного благоустройства и правилами благоустройства.

2.5. В зависимости от периода (времени года, погодных условий) осуществления
земляных работ срок по восстановлению элементов благоустройства допускается относить до
периода, когда возможно проведение соответствующих работ с соблюдением требований,
установленных правилами благоустройства.

2.6. Восстановление нарушенных элементов благоустройства осуществляется как на
территории непосредственного осуществления земляных работ (вскрытие и нарушение грунта,
асфальтового, железобетонного покрытия), так и на территории, используемой для перемещения
техники в место осуществления работ, а также складирования грунта и строительных материалов.

2.7. После завершения осуществления земляных работ оформляется Акт завершения
земляных работ и восстановления элементов благоустройства по форме, предусмотренной
Приложением 3 к настоящему Порядку.

2.8. Акт завершения земляных работ и восстановления элементов благоустройства

consultantplus://offline/ref=003BB38BAAB7DDF128C623416D6FD22FB42D42D9C51FF3C1B1EB92F0E35ECEE787B717E0490C7E95BE6FC452ED0D948728D9C718D0B879CE3BDEB5BCJ1ABK


5

подписывается после полного восстановления всех нарушенных элементов благоустройства.
2.9. В случае если земляные работы проведены на земельном участке, относящемся к

общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, принятие работ по
завершению земляных работ и восстановлению элементов благоустройства подлежит
согласованию с представителем управляющей компании, товарищества собственников жилья,
жилищно-строительного кооператива и (или) собственниками многоквартирного дома.

2.10. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней с момента подписания акта
завершения земляных работ направляет органу местного самоуправления, уполномоченному на
ведение государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности,
сведения об объектах, строениях, сооружениях, сетях инженерно-технического обеспечения,
размещенных в результате проведения земляных работ.

3. Производство земляных работ

3.1. Производство земляных работ осуществляется в соответствии с требованиями СНиП
3.02.01-87 «Земляные сооружения и фундаменты», «СП 48.13330.2011. Свод правил. Организация
строительства. Актуализированная редакция СНиП 12-01-2004».

3.2. Если условиями договора подряда между заказчиком и подрядчиком или проектной
документацией установлена необходимость вызова на площадку представителей технадзора
заказчика, организаций, эксплуатирующих действующие инженерные сооружения и подземные
коммуникации, авторского надзора или иных заинтересованных организаций для участия в
определении местоположения подземных коммуникаций на местности, их вскрытия, обратной
засыпки, освидетельствования скрытых работ и проведения испытаний, производитель работ
обязан официально уведомить соответствующие организации за три рабочих дня до начала
производства этих работ.

3.3. Запрещается засыпать грунтом, песком или закрывать асфальтом (любым твердым
строительным материалом) крышки люков колодцев и камер, решетки дождеприемных колодцев,
лотки дорожных покрытий, зеленые насаждения, производить складирование материалов и
конструкций в охранной зоне действующих подземных коммуникаций и в охранной зоне линий
электропередач.

3.4. При обнаружении производителем работ в ходе земляных работ фрагментов древних
зданий и сооружений, археологических древностей и других предметов, которые могут
представлять исторический или научный интерес, работы на данном участке следует
приостановить, поставить в известность об этом Администрацию сельского поселения Малая
Глушица и вызвать на место представителей Муниципального казенного учреждения Управления
культуры муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

3.5. При производстве работ, связанных с разработкой грунта на территории
существующей застройки, производитель работ обязан обеспечить проезд специального
автотранспорта (скорой помощи, пожарной машины и другого транспорта экстренной службы),
проход к домам путем устройства мостов, пешеходных мостиков с поручнями, трапов по
согласованию с землепользователем, а также производить уборку территории в пятиметровой
прилегающей зоне.

3.6. При проведении работ в зимний период (с 15 октября по 15 апреля), а следовательно
невозможности восстановления малых архитектурных форм, зеленых насаждений и асфальтового
покрытия, указанные работы выполняются производителем работ в течение месяца со дня
наступления плюсовых температур.

3.7. При невыполнении работ в установленные разрешением сроки производитель работ
обязан продлить срок его действия в Администрации сельского поселения Малая Глушица.

В случае прекращения работ на длительное время, а также в случае возобновления
производства земляных работ, производитель работ обязан известить об этом Администрацию
сельского поселения Малая Глушица, при этом выданное разрешение утрачивает силу и подлежит
возобновлению в порядке, определенном разделом 2 настоящего Порядка.

3.8. После завершения земляных работ производитель работ должен с соблюдением
технологических сроков проведения необходимых восстановительных работ выполнить обратную



6

засыпку траншеи (котлована), уплотнить грунт засыпки до требуемой плотности, восстановить
благоустройство и дорожные покрытия, ликвидировать нарушения прилегающей территории,
устранить последствия ее загрязнения, связанные с производством работ.

Восстановление дорожного основания, асфальтобетонного покрытия и благоустройства
территории осуществляет производитель работ самостоятельно за счёт собственных средств или
специализированная организация на договорных условиях с производителем работ в сроки от
двух до трех суток в зависимости от интенсивности движения транспорта и пешеходов.

4. Ответственность за нарушение Порядка

4.1. Юридические лица, граждане и должностные лица, нарушившие требования,
независимо от подчиненности и форм собственности, несут ответственность в соответствии с
Законом Самарской области от 01.11.2007 г. № 115-ГД «Об административных правонарушениях
на территории Самарской области» и настоящим Порядком.

4.2. Производство земляных работ без разрешения или с нарушением установленных
сроков производства работ является самовольным и влечет административную ответственность в
соответствии с Законом Самарской области от 01.11.2007 г. № 115-ГД «Об административных
правонарушениях на территории Самарской области».

4.3. Должностные лица и граждане, допустившие нарушения в части восстановления
нарушенного дорожного покрытия, благоустройства территории и несоблюдения сроков
производства земляных работ несут ответственность в соответствии с Законом Самарской
области от 01.11.2007 г. № 115-ГД «Об административных правонарушениях на территории
Самарской области».

4.4. В случае выявления факта нарушения настоящего Порядка, нанесшего значительный
материальный ущерб селу, материалы на физических лиц и должностных лиц предприятий или
организаций, независимо от форм собственности, могут быть переданы в органы прокуратуры.

4.5. Нарушение порядка выдачи разрешения Администрацией сельского поселения Малая
Глушица может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.

Приложение 1
к Порядку предоставления разрешения

на осуществление земляных работ
на территории сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий
Самарской области

Главе сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области

Ф.И.О.
Организация или физическое лицо
_________________________________

наименование организации, Ф.И.О.
__________________________________

почтовый адрес, телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать разрешение _______________________________________



7

______________________________________________________________________
на выполнение земляных, буровых работ, аварийное вскрытие - нужное указать,

__________________________________________________________________________________
наименование объекта

На земельном участке по адресу: ___________________________________________

________________________________________________________________________
село, улица, дом, номер участка

сроком на _____________________________________________________________ .

При этом сообщаю:

После окончания работ в ____ дневный срок обязуемся произвести необходимые
восстановительные работы, выполнить обратную засыпку траншеи (котлована),
уплотнить грунт засыпки до требуемой плотности, восстановить благоустройство и
дорожные покрытия, ликвидировать нарушения прилегающей территории,
связанные с производством работ, а также в течение одного года за свой счет
устранять просадки грунта, асфальтового покрытия и связанные с ними нарушения
благоустройства территории в месте проведения работ, указанном в разрешении.

Руководитель организации или физическое лицо

______________________ _______________ ________________
Должность Подпись, М.П. Ф. И.О.

Приложение 2
к Порядку предоставления разрешения

на осуществление земляных работ
на территории сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий
Самарской области

РАЗРЕШЕНИЕ № __________

НА ПРАВО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛАЯ ГЛУШИЦА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Выдан представителю _________________________________________________
наименование организации или физического лица

___________________________________________________________________
должность, фамилия, имя, отчество

на право производства земляных работ
________________________________________________________________________

наименование
__________________________________________________________местонахо
ждение объекта

в соответствии с Порядком предоставления разрешения на осуществление
земляных работ на территории сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное
решением Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица



8

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от
__________№___________.
Работы начать "____" ___________20__г. и закончить со всеми работами по
восстановлению разрушений до "___ " ____________20__г.
После окончания работ представить представителю ___________________

организации или физического лица
в Администрацию сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области уведомление о завершении земляных работ
до "____" ______________20__г.
Общие условия: согласования с эксплуатирующими службами,
________________________________________________________________________
____________________________________________________________
Я, ___________________________________________________ обязуюсь
соблюдать ___________________________________________________________

фамилия, имя, отчество
Порядок предоставления разрешения на осуществление земляных работ на
территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области, утвержденное решением Собрания
представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области от «____» _________ 20__ г. № ____,
указанные в разрешении сроки начала и окончания работ, условия и график работ,
за 2 дня до окончания срока действия разрешения сообщить о готовности его
закрытия или прибыть для продления срока, в течение одного года за свой счет
устранять просадки грунта, асфальтового покрытия и связанные с ними нарушения
благоустройства территории в месте проведения работ, указанном в разрешении, а
также подтверждаю, что данный объект полностью обеспечен необходимыми
материалами, рабочей силой, типовыми ограждениями и проектной документацией.
За невыполнение обязательств по настоящему разрешению несу установленную
законодательством ответственность.
Ответственный за производство работ ___________________________________
"____" _______________20 _г. подпись
Адрес организации или физического лица:
__________________________________________________________________
№ телефона_________________

Примечание: работы, связанные с пересечением трасс коммуникаций, выполнять в рабочие дни.
Глава сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области _______________ _____________________

подпись, М.П.

"____"__________20_



9

Приложение 3
к Порядку предоставления разрешения

на осуществление земляных работ
на территории сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий
Самарской области

РА3РЕШЕНИЕ № _______
НА ПРАВО ПРОИЗВОДСТВА АВАРИЙНОГО ВСКРЫТИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

СЕЛЬСОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛАЯ ГЛУШИЦА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Организация или физическое лицо______________________________________
__________________________________________________________________
Ответственное лицо за проведение работ
__________________________________________________________________
Разрешается произвести вскрытие в связи с проведением работ по
устранению аварии по адресу:__________________________________________
__________________________________________________________________
Характер работ_______________________________________________________
__________________________________________________________________

Начало работ с "____"___________20 __г. по "____"_________20__г.
с выполнением всех работ по восстановлению дорожных покрытий и зеленых
насаждений, а также в течение одного года за свой счет устранять просадки грунта,
асфальтового покрытия и связанные с ними нарушения благоустройства территории
в месте проведения работ в разрешении.
Перед началом работ вызвать представителей следующих
организаций, имеющих подземные инженерные сети в районе устранения
аварии____________________________________________________________
__________________________________________________________________

Глава сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области _______________ _____________

подпись, М.П.

"____"__________20__г.



10

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий
Самарской области
четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
№ 131 от 18 мая 2023 года

Об утверждении Порядка предоставления порубочного билета и/или разрешения на
пересадку деревьев и кустарников на территории сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами
благоустройства территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области, утвержденные решением Собрания представителей
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области от 20.02.2017 г. № 76, руководствуясь Уставом сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области,

Р ЕШ И Л О:

1. Утвердить Порядок предоставления порубочного билета и/или разрешения на
пересадку деревьев и кустарников на территории сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Малоглушицкие Вести» и разместить
на официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Ю.И.Щербаков, Врио глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области



11

Приложение
к Решению Собрания представителей сельского поселения

Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

«Об утверждении Порядка предоставления порубочного
билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и

кустарников на территории сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области»
от 18 мая 2023 года № 131

ПОРЯДОК
предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и

кустарников на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Порядок предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку

деревьев и кустарников на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Малая
Глушица, Правилами благоустройства территории сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденные решением
Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области от 20.02.2017 № 76 .

1.2. Вырубка (снос) деревьев и кустарников на территории сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее – сельское
поселение Малая Глушица) производится на основании порубочного билета на вырубку (снос)
деревьев и кустарников на территории (далее - порубочный билет), выдаваемого Администрацией
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области (далее – Администрация сельского поселения Малая Глушица) по форме согласно
Приложению 1 к Порядку.

Пересадка деревьев и кустарников на территории сельского поселения Малая Глушица
производится на основании разрешения на пересадку деревьев и кустарников на территории
сельского поселения Малая Глушица (далее - разрешение на пересадку), выдаваемого
Администрацией сельского поселения Малая Глушица, по форме согласно Приложению 2 к
Порядку.

1.3. Процедура предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку
деревьев и кустарников осуществляется на территории сельского поселения Малая Глушица
уполномоченным органом – Администрацией сельского поселения Малая Глушица.

Заинтересованные лица обязаны получить порубочный билет и (или) разрешение на
пересадку деревьев и кустарников для строительства (реконструкции) объекта капитального
строительства либо для целей, не связанных со строительством (реконструкцией) объектов
капитального строительства, в том числе в целях:

1) удаления аварийных, больных деревьев и кустарников;
2) обеспечения санитарно - эпидемиологических требований к освещенности и инсоляции

жилых и иных помещений, зданий;
3) организации парковок(парковочных мест);
4) проведения работ по ремонту и реконструкции в охранной зоне сетей инженерно-



12

технического обеспечения (в том числе сооружений и устройств, обеспечивающих их
эксплуатацию), не связанных с расширением существующих сетей, а также работ по содержанию
автомобильных дорог и сетей инженерно- технического обеспечения в их охранных зонах;

5) предотвращения угрозы разрушения корневой системы деревьев и кустарников
фундаментов зданий, строений, сооружений, асфальтового покрытия тротуаров и проезжей части.

Процедура предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев
и кустарников осуществляется на землях или земельных участках, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, за исключением земельных участков, предоставленных для
строительства объектов индивидуального жилищного строительства, а также земельных участков,
предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества.

Глава 2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О
ВЫДАЧЕ ПОРУБОЧНОГО БИЛЕТА И (ИЛИ) РАЗРЕШЕНИЯ НА ПЕРЕСАДКУ
ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ СТРОИТЕЛЬСТВА,
РЕКОНСТРУКЦИИ ИЛИ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА

2.1. Физическое и юридическое лицо, заинтересованное в получении порубочного билета
и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников (далее - заявитель), самостоятельно или
через уполномоченного им представителя подает заявление в Администрацию сельского
поселения Малая Глушица, по форме, предусмотренной Приложением 1 к настоящему Порядку, с
приложением следующих документов:

1) копия документа удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося
физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица, а также
доверенность подтверждающая полномочия;

2) правоустанавливающий документ на земельный участок, на котором находится
(находятся) предполагаемое (ые) к удалению дерево (деревья) и (или) кустарник (кустарники),
включая соглашение об установлении сервитута (если оно заключалось);

3) разрешение на использование земель или земельного участка, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и
установления сервитута в случае, если соответствующий земельный участок не был предоставлен
заявителю и отсутствует соглашение об установлении сервитута (в случае если удаление
(пересадка) дерева (деревьев) и (или) кустарника (кустарников) осуществляется для строительства
(реконструкции) объекта капитального строительства) (предоставляется в целях строительства);

4) разрешение на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства (в
случае если удаление (пересадка) дерева (деревьев) и (или) кустарника (кустарников)
осуществляется для строительства (реконструкции) объекта капитального строительства);

5) предписание органа государственного санитарно-эпидемиологического надзора в
случае, если удаление дерева (деревьев) и (или) кустарника (кустарников) предполагается в
соответствии с предписанием органа государственного санитарно-эпидемиологического надзора
об обеспечении санитарно-эпидемиологических требований к освещенности и инсоляции жилых и
иных помещений, зданий;

6) документ (информация, содержащаяся в нем), свидетельствующий об уплате
восстановительной стоимости, за исключением случаев, предусмотренных главой 5 настоящего
Порядка;

7) схема благоустройства и озеленения земельного участка, на котором находится
(находятся) предполагаемое (ые) к удалению дерево (деревья) и (или) кустарник (кустарники), с
графиком проведения работ по такому удалению и (или) их пересадке, работ по благоустройству и
озеленению. Требования к схеме благоустройства земельного участка устанавливаются правилами
благоустройства (в случае если удаление (пересадка) дерева (деревьев) и (или) кустарника
(кустарников) осуществляется для строительства (реконструкции) объекта капитального
строительства);

consultantplus://offline/ref=3EBA66123FAB1590CFDF153CF9B8706D69B0CF5FD595840285B3600A8147E7BD8B7366B19C8AAFD3E86D135804B776781E9838C93E3C7CE8709656B9I9rCJ


13

8) схема размещения предполагаемого(ых) к удалению дерева (деревьев) и (или)
кустарника (кустарников) (ситуационный план).

Не допускается требовать с заявителя представления иных документов, за
исключением предусмотренных настоящим пунктом.

2.2. Документы и информация, указанные в подпунктах 2 - 4, 6 пункта 2.1 настоящего
Порядка, запрашиваются уполномоченным органом в органах государственной власти и местного
самоуправления, в распоряжении которых они находятся, если заявитель не представил такие
документы и информацию самостоятельно.

2.3. Решение о предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку
деревьев и кустарников принимается Администрацией сельского поселения Малая Глушица в
течение 15 рабочих дней со дня регистрации уполномоченным органом заявления о
предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников и в
течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения по выбору заявителя выдается на
руки или направляется заявителю заказным письмом с приложением документов,
предусмотренных подпунктами 1 и 2 пункта 2.1 настоящего Порядка.

2.4. Процедура предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку
деревьев и кустарников осуществляется за плату, за исключением случаев:

1) обеспечения санитарно-эпидемиологических требований к освещенности и инсоляции
жилых и иных помещений, зданий в соответствии с предписанием органа государственного
санитарно-эпидемиологического надзора об обеспечении санитарно-эпидемиологических
требований к освещенности и инсоляции жилых и иных помещений, зданий;

2) удаления аварийных, больных деревьев и кустарников;
3) пересадки деревьев и кустарников;
4) проведения работ по ремонту и реконструкции в охранной зоне сетей инженерно-

технического обеспечения (в том числе сооружений и устройств, обеспечивающих их
эксплуатацию), не связанных с расширением существующих сетей, а также работ по содержанию
автомобильных дорог и сетей инженерно-технического обеспечения в их охранных зонах;

5) при работах, финансируемых за счет средств консолидированного бюджета Российской
Федерации.

Платой является восстановительная стоимость, зачисляемая на бюджетный счет
Администрации сельского поселения Малая Глушица. Порядок определения восстановительной
стоимости определяется муниципальным правовым актом.

2.5. Заявитель при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства по
собственной инициативе вправе предоставить правоустанавливающие документы на земельный
участок, разрешение на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства.

В случае если указанные в настоящем пункте документы заявителем не представлены, то
они запрашиваются органом местного самоуправления в организациях, в распоряжении которых
находятся указанные документы, самостоятельно в рамках межведомственного взаимодействия.

Глава 3. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ ПО ВЫРУБКЕ (СНОСУ) И
(ИЛИ) ПЕРЕСАДКЕ ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШАЯ ГЛУШИЦА

3.1. Осуществление вырубки (сноса) и/или пересадки деревьев и кустарников на
территории сельского поселения Малая Глушица производится при наличии оформленных в
установленном порядке порубочного билета и/или разрешения на пересадку.

3.2. Вывоз срубленного дерева и порубочных остатков производятся в течение суток с
момента начала работ производителем работ. Хранить срубленную древесину и порубочные
остатки на месте производства работ запрещается. Все работы по транспортировке порубочных
остатков производятся в полном соответствии с требованиями техники безопасности данного вида
работ.

consultantplus://offline/ref=63DBFA743CA49221043E6DF86297B92CFE850A057F25EFD015107F25BEBEA5EB3E5E78FCB2BC2143D3CE89D7417B93A319DCBCF53075D0909A0B37A8o1PCK
consultantplus://offline/ref=416AF0458232CBE4967E03017C10AC849FCF86D27CC6B725B22D1C37F70FD456B3AB39F15DEDF21BD70C5829558824BD9973460F3D681FD425196E45W4VCK
consultantplus://offline/ref=416AF0458232CBE4967E03017C10AC849FCF86D27CC6B725B22D1C37F70FD456B3AB39F15DEDF21BD70C5829528824BD9973460F3D681FD425196E45W4VCK


14

3.3. По завершении работ составляется акт освидетельствования места вырубки (сноса)
и/или пересадки, который подписывается собственником, арендатором и пользователем,
застройщиком земельного участка либо их представителями, производителем работ.

3.4. В случае повреждения газона, деревьев и кустарников на прилегающих к месту
вырубки и/или пересадки земельных участках, производителем работ проводится их обязательное
восстановление в сроки, согласованные с собственником, арендатором и пользователем,
застройщиком либо их представителями, с информированием в течение 3 (трех) рабочих дней,
Администрацию сельского поселения Малая Глушица.

Восстановительные работы проводятся в течение полугода с момента причинения
повреждения.

3.5. Осуществление вырубки (сноса) и/или пересадки деревьев и кустарников на
территории сельского поселения Малая Глушица производится без порубочного билета при
чрезвычайных ситуациях природного и (или) техногенного характера для ликвидации последствий
чрезвычайной ситуаций.

3.6. Осуществление вырубки (сноса) и/или пересадки деревьев и кустарников на
территории сельского поселения Малая Глушица должно согласоваться с эксплуатирующими
службами: ОАО «Ростелеком», СВГК Большеглушицким филиалом № 3, МУП
Большеглушицкого района ПОЖКХ и, соответственно, Администрацией сельского поселения
Малая Глушица.

ГЛАВА 4. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ ПО ОБРЕЗКЕ СУХИХ
ВЕТОК, КРОН ЗЕЛЕНЫХ НАСАДЖДЕНИЙ, СОЗДАЮЩИХ УГРОЗУ ОБРУШЕНИЯ.

4.1. Осуществление работ по обрезке сухих веток, крон зелёных насаждений, создающих
угрозу обрушения, производится при наличии оформленного в установленном порядке
разрешения на работы по обрезке сухих веток деревьев (Приложение 3).

4.2. Для получения разрешения на работы по обрезке сухих веток деревьев физическое
или юридическое лицо направляет заявление в Администрацию сельского поселения Малая
Глушица.

4.3. Все работы по обрезке сухих веток, крон зелёных насаждений, создающих угрозу
обрушения, производятся в течение 7 дней с момента начала работ.

4.4. Все работы по обрезке сухих веток, крон зелёных насаждений, создающих угрозу
обрушения, производятся в полном соответствии с требованиями техники безопасности данного
вида работ.

4.5. Вывоз сухих веток осуществляется в место, определённое в разрешении на работы
по обрезке сухих веток деревьев.

ГЛАВА 5. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОКАЗАЗА И ОСНОВАНИЕ ДЛЯ
АННУЛИРОВАНИЯ ПОРУБОЧНОГО БИЛЕТА И (ИЛИ) РАЗРЕШЕНИЯ НА ПЕРЕСАДКУ
ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ.

5.1. Основаниями для отказа в предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на
пересадку деревьев и кустарников являются:

1) обращение в орган, не уполномоченный на принятие решения о предоставлении
порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников;

2) непредоставление документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка;
3) отсутствие у заявителя оснований по использованию земли или земельного участка, на

которых согласно заявлению предполагается удаление (пересадка) деревьев и (или) кустарников;
4) удаление (пересадка) деревьев и (или) кустарников не требует предоставления

порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников в соответствии с
настоящим Порядком;

5) получение порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и
кустарников предполагается для целей, не предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Порядка;

6) предлагаемые заявителем к сносу (произрастающие в естественных условиях) объекты

consultantplus://offline/ref=66B8CEB2AAAD1FAC43C9F82B03ECBB8975A048BE8D2940B5C0236BC1E915F92652CBA9E86E8AD2239A78737E84EAC1F48C51B24A10600A7FBFC0D184t1zAK
consultantplus://offline/ref=66B8CEB2AAAD1FAC43C9F82B03ECBB8975A048BE8D2940B5C0236BC1E915F92652CBA9E86E8AD2239A78737D83EAC1F48C51B24A10600A7FBFC0D184t1zAK


15

растительного мира, занесенные в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу
Самарской области;

7) неоплата восстановительной стоимости в случае, когда ее оплата требуется в
соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка.

Отказ в предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку
деревьев и кустарников по основаниям, не предусмотренным настоящим пунктом, не допускается.

5.2. В решении об отказе в предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на
пересадку деревьев и кустарников должно быть указано основание такого отказа,
предусмотренное пунктом 5.1 настоящего Порядка.

5.3. Основанием для аннулирования порубочного билета и (или) разрешения на пересадку
деревьев и кустарников является заявление лица, получившего порубочный билет и (или)
разрешение на пересадку деревьев и кустарников.

В случае аннулирования порубочного билета и (или) разрешения на пересадку
деревьев и кустарников уполномоченный орган, выдавший порубочный билет и (или) разрешение
на пересадку деревьев и кустарников, в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления об
аннулировании посредством проставления соответствующей отметки на порубочном билете и
(или) разрешении на пересадку деревьев и кустарников.

Приложение 1
к Порядку предоставления порубочного билета

и (или) разрешения на пересадку деревьев и
кустарников на территории сельского поселения

Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

ПОРУБОЧНЫЙ БИЛЕТ

№ ______ от "____" __________20__ года

Кому _____________________________________________________________
(наименование застройщика, собственника, арендатора, пользователя, почтовый индекс и адрес)
______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество - для граждан, полное наименование организации - для юридических лиц)

_______________________________________________________________

Настоящим разрешается производить работы

________________________________________________________________
(наименование работ)

на земельном участке, расположенном:

________________________________________________________________

вырубить _______________________________________________ шт. деревьев

Произвести посадку новых деревьев ______ шт. на земельном участке

по адресу ______________________________________________

consultantplus://offline/ref=66B8CEB2AAAD1FAC43C9F82B03ECBB8975A048BE8D2940B5C0236BC1E915F92652CBA9E86E8AD2239A78737F83EAC1F48C51B24A10600A7FBFC0D184t1zAK


16

Место вывоза срубленных деревьев и кустарников и порубочных остатков

_____________________________________________________

Срок действия порубочного билета _________________________________

Глава сельского поселения
Малая Глушица

М.П.

Приложение 2
к Порядку предоставления порубочного билета

и (или) разрешения на пересадку деревьев и
кустарников на территории сельского поселения

Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

РАЗРЕШЕНИЕ НА ПЕРЕСАДКУ № ____

от "___" ___________ 20__ года

Кому ________________________________________________________________
(наименование застройщика, собственника, арендатора, пользователя,почтовый индекс и адрес)
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество - для граждан, полное наименование организации – для юридических лиц)

__________________________________________________________________

Настоящим разрешается производить работы по пересадке деревьев и кустарников
на земельном участке расположенном,
____________________________________________.

пересадка _____________________________________________ шт. деревьев

сохранить _____________________________________________ шт. деревьев

Место пересадки деревьев и кустарников_______________________

Глава сельского поселения
Малая Глушица

М.П.

Приложение 3
к Порядку предоставления порубочного билета

и (или) разрешения на пересадку деревьев и
кустарников на территории сельского поселения

Малая Глушица муниципального района



17

Большеглушицкий Самарской области

Разрешение на работы
по обрезке сухих веток деревьев

№ ____от «____» _________ 20__ года

Кому __________________________________________________________________
(наименование застройщика, собственника, арендатора, пользователя, почтовый индекс и адрес)
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество - для граждан, полное наименование организации - для юридических лиц)

__________________________________________________________________

Настоящим разрешается производить работы по обрезке веток

на земельном участке, расположенном:

_________________________________________________________

Место вывоза срубленных веток и кустарников и порубочных остатков

__________________________________________________________________

Срок действия разрешения

__________________________________________________________________

Глава сельского поселения
Малая Глушица

М.П.

СОБРАНИЕПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАЛАЯ ГЛУШИЦА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
№ 129 от 18 мая 2023 года

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области № 105 от 08 декабря 2022 года «Об утверждении бюджета
сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области на 2023 год и на плановый период 2024



18

и 2025 годов»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Р ЕШ И Л О:

1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области № 105 от
08 декабря 2022 г. «Об утверждении бюджета сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 сумму «9951,6» заменить суммой «10578,6»;
2) в абзаце третьем пункта 1 сумму «11764,3» заменить суммой «12619,2»;
3) в абзаце четвертом пункта 1 сумму «1812,7» заменить суммой «2040,5»

тыс.рублей»;
4) в абзаце втором пункта 6 сумму «4410,6» заменить суммой «4893,4»;
5) в абзаце шестом пункта 6 сумму «3812,3» заменить «4295,2»;

6) приложение 1
изложить в
новой редакции:

Приложение 1

к Решению Собрания представителей сельского поселения
Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области "Об утверждении бюджета сельского
поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов"

Ведомственная структура расходов местного бюджета сельского поселения
Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской

области на 2023 год

Код главного
распорядителя
бюджетных

Наименование главного
распорядителя средств

местного бюджета, раздела,
Рз ПР ЦСР ВР Сумма тыс.рублей



19

средств подраздела,целевой статьи,
погруппы видов расходов

Утверждено

в том числе за
счет

безвозмездных
поступлений

229

Муниципальное учреждение
Администрация сельского
поселения Малая Глушица
муниципального района

Большеглушицкий Самарской
области

12 619,2 4 295,2

229

Общегосударственные вопросы 01 0 0 3 939,3 0,0

229

Функционирование высшего
должностного лица субъекта
Российской Федерации и

муниципального образования

01 02 1 085,7 0,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета 01 02 90 0 00 00000 1 085,7 0,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета в
области общегосударственных

вопросов, национальной обороны,
национальной безопасности и

правоохранительной
деятельности, а также в сфере
средств массовой информации

01 02 90 1 00 00000 1 085,7 0,0

229

Расходы на выплаты персоналу
государственных

( муниципальных) органов
01 02 90 1 00 00000 120 1 085,7 0,0

229

Функционирование
Правительства Российской

Федерации, высших
исполнительных органов
государственной власти
субъектов Российской
Федерации, местных

администраций

01 04 642,5 0,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета 01 04 90 0 00 00000 642,5 0,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета в
области общегосударственных

вопросов, национальной обороны,
национальной безопасности и

правоохранительной
деятельности, а также в сфере
средств массовой информации

01 04 90 1 00 00000 642,5 0,0

229

Расходы на выплаты персоналу
государственных

( муниципальных) органов
01 04 90 1 00 00000 120 641,2 0,0



20

229

Иные межбюджетные трансферты 01 04 90 1 00 00000 540 1,3 0,0

229

Обеспечение деятельности
финансовых, налоговых и

таможенных органов и органов
финансового (финансово-
бюджетного надзора)

01 06 0,1 0,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета 01 06 90 0 00 00000 0,1 0,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета в
области общегосударственных

вопросов, национальной обороны,
национальной безопасности и

правоохранительной
деятельности, а также в сфере
средств массовой информации

01 06 90 1 00 00000 0,1 0,0

229

Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 1 00 00000 540 0,1 0,0

229
Резервные фонды 0 1 1 1 1,0 0,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета 0 1 1 1 90 0 00 00000 1,0 0,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета в
области общегосударственных

вопросов, национальной обороны,
национальной безопасности и

правоохранительной
деятельности, а также в сфере
средств массовой информации

0 1 1 1 90 1 00 00000 1,0 0,0

229

Резервные средства 0 1 1 1 90 1 00 00000 870 1,0 0,0

229

Другие общегосударственные
вопросы 0 1 1 3 2 210,0 0,0

229

Муниципальная программа
"Повышение эффективности

использования муниципального
имущества сельского поселения
Малая Глушица муниципального

района Большеглушицкий
Самарской области" на 2022-2026

годы

0 1 1 3 50 0 00 00000 977,9 0,0

229

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения

государственных
(муниципальных нужд)

01 1 3 50 0 00 00000 240 942,9 0,0

229

Уплата налогов, сборов и иных
платежей 0 1 1 3 50 0 00 00000 850 35,0 0,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета 0 1 1 3 90 0 00 00000 1 232,1 0,0



21

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета в
области общегосударственных

вопросов, национальной обороны,
национальной безопасности и

правоохранительной
деятельности, а также в сфере
средств массовой информации

0 1 1 3 90 1 00 00000 1 232,1 0,0

229

Расходы на выплаты персоналу
казенных учреждений 0 1 1 3 90 1 00 00000 110 1 117,1 0,0

229

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения

государственных
(муниципальных нужд)

0 1 1 3 90 1 00 00000 240 115,0 0,0

229
Национальная оборона 0 2 0 0 115,0 115,0

229

Мобилизационная и
вневойсковая подготовка 0 2 0 3 115,0 115,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета 0 2 0 3 90 0 00 00000 115,0 115,0

229

Непрограммные направления
расходов местного бюджета в
области общегосударственных

вопросов, национальной обороны,
национальной безопасности и

правоохранительной
деятельности, а также в сфере
средств массовой информации

0 2 0 3 90 1 00 00000 115,0 115,0

229

Расходы на выплаты персоналу
государственных

( муниципальных) органов
0 2 0 3 90 1 00 00000 120 115,0 115,0

229

Национальная безопасность и
правоохранительная

деятельность
0 3 0 0 10,0 0,0

229

Защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного

характера, пожарная
безопасность

0 3 1 0 10,0 0,0

229

Муниципальная программа
"Пожарная безопасность на

территории сельского поселения
Малая Глушица муниципального

района Большеглушицкий
Самарской области" на 2022-2026

годы

0 3 1 0 52 0 00 00000 10,0 0,0

229

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения

государственных
(муниципальных нужд)

0 3 1 0 52 0 00 00000 240 10,0 0,0

229
Национальная экономика 0 4 0 0 904,1 0,0



22

229

Дорожное хозяйство (дорожные
фонды) 0 4 0 9 904,1 0,0

229

Муниципальная программа
"Благоустройство территории
сельского поселения Малая

Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской
области" на 2022-2026 годы

0 4 0 9 55 0 00 00000 904,1 0,0

229

Подпрограмма "Ремонт и
содержание улично-дорожной

сети"
0 4 0 9 55 2 00 00000 904,1 0,0

229

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения

государственных
(муниципальных нужд)

0 4 0 9 55 2 00 00000 240 904,1 0,0

229
Жилищно-коммунальное

хозяйство 0 5 0 0 7 064,6 4 180,2

229
Жилищное хозяйство 0 5 0 1 4 159,4 3 697,3

229

Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских
территорий сельского поселения
Малая Глушица муниципального

района Большеглушицкий
Самарской области»

0 5 0 1 5С 0 00
00000 4 159,4 3 697,3

229
Иные межбюджетные трансферты 0 5 0 1 5С 0 00

00000 540 4 159,4 3 697,3

229
Благоустройство 0 5 0 3 2 905,2 482,9

229

Муниципальная программа
"Благоустройство территории
сельского поселения Малая

Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской
области" на 2022-2026 годы

0 5 0 3 55 0 00 00000 2 905,2 482,9

229

Подпрограмма "Уличное
освещение" 0 5 0 3 55 1 00 00000 1 550,0 0,0

229

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения

государственных
(муниципальных нужд)

0 5 0 3 55 1 00 00000 240 1 550,0 0,0

229

Подпрограмма "Прочие
мероприятия по благоустройству" 0 5 0 3 55 4 00 00000 1 355,2 482,9

229

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения

государственных
(муниципальных нужд) в т.ч.

0 5 0 3 55 4 00 00000 240 1 355,2 482,9



23

229

Предоставление субсидий из
областного бюджета,

направленных на решение
вопросов местного значения и
связанных с реализацией
мероприятий по поддержке
общественного проекта в
сельском поселении Малая

Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской
области " Память предков"-
восстановление ограждения

территории кладбища в поселке
Гай

0 5 0 3 55 4 00 00000 240 778,0 482,9

229
Культура, кинематография 0 8 0 0 586,2 0,0

229
Культура 0 8 0 1 586,2 0,0

229

Муниципальная программа
"Развитие социо-культурной
деятельности в сельском
поселении Малая Глушица
муниципального района

Большеглушицкий Самарской
области" на 2022-2026 годы

0 8 0 1 56 0 00 00000 586,2 0,0

229

Подпрограмма "Культурные
мероприятия" 0 8 0 1 56 1 00 00000 20,0 0,0

229

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения

государственных
(муниципальных нужд)

0 8 0 1 56 1 00 00000 240 20,0 0,0

229

Подпрограмма "Иные
межбюджетные трансферты" 0 8 0 1 56 2 00 00000 566,2 0,0

229

Иные межбюджетные трансферты 0 8 0 1 56 2 00 00000 540 566,2 0,0

12 619,2 4 295,2

7) приложение 3
изложить в
новой редакции:

Приложение 3

к Решению Собрания представителей сельского
поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области "Об утверждении
бюджета сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов"



24

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2023 год

Наименование ЦСР ВР

Сумма тыс.рублей

Утверждено

в том числе за
счет

безвозмездных
поступлений

Муниципальная программа "Повышение эффективности
использования муниципального имущества сельского
поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области" на 2022-2026 годы

50 0 00 00000 977,9 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных нужд) 50 0 00 00000 240 942,9 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 50 0 00 00000 850 35,0 0,0

Муниципальная программа "Пожарная безопасность на
территории сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской
области" на 2022-2026 годы

52 0 00 00000 10,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных нужд) 52 0 00 00000 240 10,0 0,0

Муниципальная программа "Благоустройство территории
сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области" на 2022-

2026 годы

55 0 00 00000 3 809,3 482,9

Подпрограмма "Уличное освещение" 55 1 00 00000 1 550,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных нужд) 55 1 00 00000 240 1 550,0 0,0



25

Подпрограмма "Ремонт и содержание улично-дорожной сети" 55 2 00 00000 904,1 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных нужд) 55 2 00 00000 240 904,1 0,0

Подпрограмма "Прочие мероприятия по благоустройству" 55 4 00 00000 1 355,2 482,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных нужд) в т.ч. 55 4 00 00000 240 1 355,2 482,9

Предоставление субсидий из областного бюджета,
направленных на решение вопросов местного значения и
связанных с реализацией мероприятий по поддержке

общественного проекта в сельском поселении Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области
" Память предков"- восстановление ограждения территории

кладбища в поселке Гай

55 4 00 00000 240 778,0 482,9

Муниципальная программа «Комплексное развитие
сельских территорий сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской

области»

5С 0 00 00000 4 159,4 3 697,3

Иные межбюджетные трансферты 5С 0 00 00000 540 4 159,4 3 697,3

Муниципальная программа "Развитие социо-культурной
деятельности в сельском поселении Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской
области" на 2022-2026 годы

56 0 00 00000 586,2 0,0

Подпрограмма "Культурные мероприятия" 56 1 00 00000 20,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных нужд) 56 1 00 00000 240 20,0 0,0



26

Подпрограмма "Иные межбюджетные трансферты" 56 2 00 00000 566,2 0,0

Иные межбюджетные трансферты 56 2 00 00000 540 566,2 0,0

Непрограммные направления расходов местного бюджета 90 0 00 00000 3 076,4 115,0

Непрограммные направления расходов местного бюджета в
области общегосударственных вопросов, национальной

обороны, национальной безопасности и
правоохранительной деятельности, а также в сфере средств

массовой информации

90 1 00 00000 3 076,4 115,0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 90 1 00 00000 110 1 117,1 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 90 1 00 00000 120 1 841,9 115,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных нужд) 90 1 00 00000 240 115,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 90 1 00 00000 540 1,4 0,0

Резервные средства 90 1 00 00000 870 1,0 0,0

Итого: 12 619,2 4 295,2

8)
приложение
5 изложить в
новой
редакции:

Приложение 5
к Решению Собрания представителей сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области "Об утверждении бюджета сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Распределение бюджетных ассигнований расходов местного бюджета по муниципальным программам и ведомственной структуре
расходов бюджета сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2023 год



27

№
п/п

Наименование
муниципальной программы

Код
администрат
ора расходов

Дата и номер акта,
которым

муниципальная
программа была
утверждена или

в неё были внесены
изменения

Разработчик и
исполнитель
программы

Объем финансирования
мероприятий

муниципальной
программы (тыс.руб.)

1 Муниципальная программа
"Повышение эффективности
использования муниципального
имущества сельского поселения Малая
Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области"
на 2022-2026 годы

229 постановление
главы сельского

поселения
от 11.07.2022 № 57

Администрация
сельского
поселения

977,9
2 Муниципальная программа "Пожарная

безопасность на территории сельского
поселения Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий Самарской области"
на 2022-2026 годы

229 постановление
главы сельского

поселения
от 11.07.2022 № 58

Администрация
сельского
поселения

10,0
3 Муниципальная программа

"Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры
сельского поселения Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий Самарской области
на период 2021-2033 годы

229 Решение Собрания
представителей

сельского
поселения Малая

Глушица
от 01.12.2021 № 56

Администрация
сельского
поселения

0,0
4 Муниципальная программа

"Благоустройство территории
сельского поселения Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий Самарской области"
на 2022-2026 годы

229 постановление
главы сельского

поселения
от 11.07.2022 № 56

Администрация
сельского
поселения

3809,3
5 Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельских
территорий сельского поселения Малая
Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области»

229 постановление
главы сельского

поселения
от 12.12.2022 № 105

Администрация
сельского
поселения

4159,4
6 Муниципальная программа "Развитие

социо-культурной деятельности в
сельском поселении Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий Самарской области"
на 2022-2026 годы

229 постановление
главы сельского

поселения
от 11.07.2022 № 59

Администрация
сельского
поселения

586,2
ИТОГО

9542,80

9) приложение 6
изложить в новой
редакции:

Приложение 6
к Решению Собрания представителей сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области "Об утверждении бюджета сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2023 год



28

Код
администратора

Код бюджетной
классификации

Наименование группы, подгруппы, статьи и вида источника
финансирования дефицита местного бюджета, кода

классификации операций сектора государственного управления,
относящихся к источникам финансирования дефицита местного

бюджета

Сумма
(тыс.руб.)

229 01 00 00 00 00 0000 000

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

0

229 01 03 00 00 00 0000 000

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации

0

229 01 03 01 00 00 0000 000
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0

229 01 03 01 00 00 0000 700
Получение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0

229 01 03 01 00 10 0000 710

Получение кредитов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте
Российской Федерации 0

229 01 03 01 00 00 0000 800

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской
Федерации 0

229 01 03 01 00 10 0000 810

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте
Российской Федерации 0

229 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 2040,5

229 01 05 00 00 00 0000 500
Увеличение остатков средств бюджетов

-10578,7

229 01 05 02 00 00 0000 500
Увеличение прочих остатков средств бюджетов

-10578,7
229 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -10578,7

229 01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских
поселений -10578,7

229 01 05 00 00 00 0000 600

Уменьшение остатков средств бюджетов

12619,2

229 01 05 02 00 00 0000 600

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

12619,2
229 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 12619,2

229 01 05 02 01 10 0000 610

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских
поселений

12619,2

2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области для подписания и
официального опубликования.



29

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Малоглушицкие Вести» не
позднее десяти дней после его подписания.

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Ю.И.Щербаков, Врио глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 72 от 19 мая 2023 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

Об утверждении Порядка работы со служебной информацией ограниченного распространения в
Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области

На основании п.4 ст. 14, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 1244 «Об
антитеррористической защищенности объектов (территорий)», Федерального закона от 27
июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации», Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок работы со служебной информацией ограниченного
распространения в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоглушицкие Вести» и
разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.



30

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Ю.И.Щербаков, Врио глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

Приложение
к постановлению Администрации сельского поселения Малая

Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области «Об утверждении Порядка работы со

служебной информацией ограниченного распространения в
Администрации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области»

от 19 мая 2023 года № 72

Порядок
работы со служебной информацией ограниченного распространения в Администрации

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области

I. Общие положения

Порядок работы со служебной информацией ограниченного распространения в
Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области (далее - Порядок; Учреждение) устанавливает порядок
работы со служебной информацией ограниченного распространения, определяет обязанности лиц,
допущенных к служебной информации ограниченного распространения, в том числе лиц,
ответственных за хранение паспорта безопасности и иных документов ограниченного
распространения, содержащих сведения о состоянии антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей и принимаемых мерах по ее усилению.

Данный Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №
149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,
Постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 (ред. от 19.01.2018) «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и
объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии
Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»,
Положением о порядке обращения со служебной информациейограниченного распространения,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 3 ноября 1994 года № 1233.

К служебной информации ограниченного распространения относится несекретная
информация, касающаяся деятельности Учреждения, ограничение на распространение которой
обусловлено требованиямиобеспечения антитеррористической защищенности Учреждения.

На документах, содержащих служебную информацию ограниченного распространения,
проставляется пометка «ДСП» («Для служебного пользования»).



31

II.Категории должностных лиц, уполномоченных хранить, передавать служебную
информацию ограниченного распространения

2.1. Глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области определяет: категории должностных лиц, имеющих
право ознакомления и пользования служебной информацией ограниченного распространения;
порядок передачи служебной информации ограниченного распространения другим лицам и
органам,организациям (за исключением имеющих на это право); порядок снятия пометки «Для
служебного пользования» с носителей информации ограниченного распространения;
организацию защиты служебнойинформации ограниченного распространения.
2.2. Должностное лицо, принявшее к ознакомлению, документы к работе со служебной

информацией ограниченного распространения, несет персональную ответственность за
соблюдение ограничений, предусмотренных пунктом 2.1.
2.3. Служебная информация ограниченного распространения без санкции соответствующего

должностного лица не подлежит разглашению (распространению).
2.4. За разглашение служебной информации ограниченного распространения, а также

нарушение порядка обращения с документами, содержащими такую информацию, работник
организации может быть привлечен к дисциплинарной или иной предусмотренной
законодательством ответственности.
2.5. Установлены следующие категории должностных лиц, уполномоченных передавать

служебную информацию ограниченного распространения:
- Глава сельского поселения;
- ведущий специалист Администрации сельского поселения;
- специалисты Администрации.

Ш. Прием, учет (регистрация) документов, содержащих информациюограниченного
распространения.

3.1. Необходимость проставления пометки «Для служебного пользования» на документах
и изданиях, содержащих служебную информацию ограниченного распространения,
определяется исполнителем и должностным лицом, подписывающим или утверждающим
документ.

3.1.1. Указанная пометка и номер экземпляра проставляются в правом верхнем углу первой
страницы документа, на обложке и титульном листе издания, а также на первой странице
сопроводительного письма к таким документам.
3.2. Прием, учет (регистрация) документов, содержащих информацию ограниченного

распространения, осуществляет специалист Администрации сельского поселения.
3.3. Документы с пометкой «Для служебного пользования»:
3.3.1. Создаются на автоматизированном рабочем месте с закрытым доступом в общую

информационную систему Администрации. На обороте последнего листа каждого экземпляра
документа исполнитель должен указать количество отпечатанных экземпляров, свою фамилию и
дату печатания документа.

3.3.2. Отпечатанные и подписанные документы вместе с черновиками и вариантами
передаются для регистрации Администрации сельского поселения. Черновики и варианты
уничтожаются специалистом Администрации сельского поселения с отражением факта
уничтожения в учетных формах;

3.3.3. Учитываются отдельно от несекретной информации. При незначительном объеме таких
документов разрешается вести их учет совместно с другими несекретными документами. При
регистрации указанных документов к регистрационному индексу документа добавляется
пометка «ДСП»;



32

3.3.4. Передаются работникам структурных подразделений под расписку; пересылаются
сторонним организациям фельдъегерской связью, заказными или ценными почтовыми
отправлениями, а также могут быть переданы нарочным;

3.3.5. Размножаются (тиражируются) только с письменного разрешения главы сельского
поселения, уполномоченного относить служебную информацию к разряду ограниченного
распространения.
- Учет размноженных документов осуществляется поэкземплярно.
- Перед размножением на титульном листе оригинала документа проставляется отметка о
размножении с указанием регистрационного номера по журналу учета размножения служебных
документов.
- На обороте последнего листа оригинала размножаемого экземпляра документа исполнитель
должен указать регистрационный номер по журналу учета размножения служебных документов,
количество размноженных экземпляров, свою фамилию и дату размножения документа.
- Нумерация дополнительно размноженных экземпляров производится от последнего номера
ранее учтенного экземпляра этого документа.

3.3.6. Хранятся в надежно закрываемых и опечатываемых шкафах (ящиках, хранилищах).
3.3.7. Запрещается сканирование - введение в систему электронного документооборота

электронной версии документов с пометкой «Для служебного пользования».
3.3.8. При необходимости направления документов с пометкой «Для служебного

пользования» в несколько адресов составляется указатель рассылки, в котором поадресно
проставляются номера экземпляровотправляемых документов.

Указатель рассылки подписывается исполнителем документа, подготовившего документ.
3.3.9. Исполненные документы с пометкой «Для служебного пользования» группируются в

дела в соответствии с номенклатурой дел несекретного делопроизводства. На обложке дела, в
которое помещены такие документы, также проставляется пометка «Для служебного
пользования».

3.3.10. Уничтожение дел, документов с пометкой «Для служебного пользования»,
утративших свое практическое значение и не имеющих исторической ценности, производится
по акту. В учетных формах об этом делается отметка со ссылкой на соответствующий акт.

3.4. Передача документов и дел с пометкой «Для служебного пользования» от одного
работника другому осуществляется с разрешениясоответствующего руководителя.

3.5. При смене работника, ответственного за учет документов с пометкой
«Для служебного пользования», составляется акт приема-сдачи этих документов, который
утверждается соответствующим руководителем.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 71 от 16 мая 2023 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 29.12.2018 г. № 133 «Об

утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской



33

области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 89 от
24.06.1998 г. «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест
(площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра», Уставом сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в
целях упорядочения обустройства мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов
на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области, Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 29.12.2018 г. № 133 «Об
утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области», («Малоглушицкие Вести», 2018, 29 декабря, № 48(214), «Малоглушицкие Вести», 2019,
19 апреля, № 13(227), «Малоглушицкие Вести», 2020, 22 января, № 3(266), «Малоглушицкие
Вести», 2021, 09 апреля, № 17(333), «Малоглушицкие Вести», 2023, 16 января, № 1(427)), (далее –
постановление), следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоглушицкие Вести» и разместить на
официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет» по адресу:
http://mglushitca.admbg.org/.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Ю.И.Щербаков, Врио глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области



34

Приложение
к постановлению Администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области «О внесении
изменений в постановление Администрации сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области от
29.12.2018 г. № 133 «Об утверждении реестра мест (площадок) накопления
твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области»»

от 16 мая 2023 года № 71

Приложение
к постановлению Администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области «Об
утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области»

от 29 декабря 2018 года № 133



35

«

№
п/п

Данные о нахождении мест (площадок)
накопления ТКО Данные о собственниках мест (площадок) накопления ТКО Данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления ТКО Данные об источниках

образования ТКО

Муниципаль
ное

образование
Адрес

Географиче
ские

координат
ы

Наименование
организации-

балансодержателя
(юр.лицо/ИП/ физ.

лицо)

ОГРН (юр.
лицо/ИП) /
Паспортные
данные (физ.

лицо)

Фактически
й адрес

(юр.лицо/И
П) / Адрес

по
регистраци
и места

жительства
(физ.лицо)

Совместн
ое

использов
ание с
другими
МКД

Организация, оказывающая услуги
по сбору и транспортированию ТКО

Сведения о контейнерных площадках Для несортированных отходов Для утилизируемых отходов
(раздельный сбор) Для накопления и сбора КГО

Количество
планируемы

х к
размещению
контейнеров
/бункеров

Объект
капитально

го
строительс

тва

Территории
(части

территории)
поселения

Номер
конте
йнерн
ой

площа
дки

Тип
использу
емого

покрытия

Пло
щад
ь, м2

Материал
огражден

ия

Количе
ство

контей
неров/
бункер
ов

Емкост
ь

(отдель
ного
контей
нера/

бункера
), м3

Матери
ал

контейн
ера/

бункера

Количес
тво

контейн
еров/

бункеро
в

Емкост
ь

(отдель
ного

контейн
ера/

бункера
), м3

Материал
контейнер
а/ бункера

Количеств
о

контейнер
ов/

бункеров

Емкость
(отдельног

о
контейнер

а/
бункера),

м3

Материал
контейнер
а/ бункера

Наименование ИНН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
1. Сельское

поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с. Малая
Глушица, ул
Советская, д.
60а

52 440084,
50205093

Муниципальное
учреждение
Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области

1056375017962 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Малая
Глушица,
ул
Советская,
д.60

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 1 бетонное 44 профлист 1 8 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет село Малая
Глушица

2. Сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с. Малая
Глушица, ул
Советская, д.
1 а

52
444970,50
216369

Муниципальное
учреждение
Администрация
сельского поселения
Малая
Глушицамуниципальн
ого района
Большеглушицкий
Самарской области

1056375017962 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Малая
Глушица,
ул
Советская,
д.60

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 2 бетонное 24 профлист 1 8 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет село Малая
Глушица

3.

Сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с.
Константино
вка, ул.
Молодежная,
д. 19 в

54 448299,
50 146309

Муниципальное
учреждение
Администрация
сельского поселения
Малая
Глушицамуниципальн
ого района
Большеглушицкий
Самарской области

1056375017962 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Малая
Глушица,
ул
Советская,
д.60

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 3 бетонное 42 профлист 1 8 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет село
Константиновк

а

4.

Сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с.
Константино
вка, ул.
Центральная,
д. 45 а

52 449632,
50 160598

Муниципальное
учреждение
Администрация
сельского поселения
Малая
Глушицамуниципальн
ого района
Большеглушицкий
Самарской области

1056375017962 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Малая
Глушица,
ул
Советская,
д.60

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 4 бетонное 24 профлист 1 8 нет нет нет нет нет нет 0 нет село
Константиновк

а

5.

Сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с. Малая
Глушица, ул.
Гагарина,
19в

52 438242,
50 204783

МАУ "Центр
административно-
хозяйственного
обеспечения"

1116375000114 Самарская
область, с.
Большая
Глушица,
ул.Гагарина
, д.91

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 5 бетонное 6 профлист 1 0,75 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет ГБОУ ООШ с.
Малая Глушица

6.

Сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
ул. Гагарина,
д.30 в

52 437948,
50 201993

МАУ "Центр
административно-
хозяйственного
обеспечения"

1116375000114 Самарская
область, с.
Большая
Глушица,
ул.Гагарина
, д.91

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 6 бетонное 6 профлист 1 0,75 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет СП ГБОУ ООШ
с. Малая

Глушица д/с
"Ладушки"

7.

Сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с. Малая
Глушица, ул
Полевая, д.
1а

52 434945;
50 206130

Муниципальное
учреждение
Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий

1056375017962 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Малая
Глушица,
ул

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 7 бетонное 24 профлист 1 8 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет село Малая
Глушица

РЕЕСТР
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области



36

Самарской
области

Самарской области Советская,
д.60

8.

Сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с. Малая
Глушица, ул
Гагарина, д.
46а

52 441695;
50 195702

Муниципальное
учреждение
Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области

1056375017962 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Малая
Глушица,
ул
Советская,
д.60

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 8 бетонное 24 профлист 1 8 металл нет нет нет нет нет нет 0 НЕТ село Малая
Глушица

9.

Сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с.
Константино
вка, ул.
Гагарина, д.
26а

52 441747;
50 146263

Муниципальное
учреждение
Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области

1056375017962 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Малая
Глушица,
ул
Советская,
д.60

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 9 бетонное 24 профлист 1 8 металл нет нет нет нет нет нет 0 НЕТ село
Константиновк

а

10.

Сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с.
Константино
вка, ул.
Ленинградск
ая, д. 31а

52 444572;
50 135749

Муниципальное
учреждение
Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области

1056375017962 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Малая
Глушица,
ул
Советская,
д.60

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 10 бетонное 24 профлист 1 8 металл нет нет нет нет нет нет 0 НЕТ село
Константиновк

а

11.

Сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с.
Константино
вка, ул.
Центральная,
д. 3а

52 447130;
50 146098

МАУ "Центр
административно-
хозяйственного
обеспечения"

1116375000114 Самарская
область, с.
Большая
Глушица,
ул.Гагарина
, д.91

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 11 бетонное 24 профлист 1 0,75 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет ГБОУ СОШ с.
Константиновк
а; СП ГБОУ
СОШ с.

Константиновк
а, д/с

«Чебурашка»

12. сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
Большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с.
Константино
вка, ул.
Центральная,
д.7а

52. 447366;
50. 147401

МБУ Управления
культуры
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области

1026303462833 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Большая
Глушица,
ул.
Советская,
д.62а

нет ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 13 бетонное 6 профлист 1 0,75 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет СДК
с.Константинов

ка

13. сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
Большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с. Малая
Глушица, ул.
Советская,
д.56а

52.438380;
50. 205530

МБУ Управления
культуры
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области

1026303462833 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Большая
Глушица,
ул.
Советская,
д.62а

нет ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 14 бетонное 6 профлист 1 0,75 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет СДК с. Малая
Глушица

14 сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
Большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с. Малая
Глушица, ул.
Советская,
д.32а

52.436189;
50.210487

Муниципальное
учреждение
Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области

1056375017962 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Малая
Глушица,
ул
Советская,
д.60

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 15 грунт 24 нет 1 8 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет село Малая
Глушица

15 сельское
поселение
Малая
Глушица
муниципальн
ого района
Большеглуш
ицкий
Самарской
области

Самарская
область,
Большеглуш
ицкий район,
с.
Константино
вка, ул.
Советская,
д.26а

52.447045;
50.162797

Муниципальное
учреждение
Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области

1056375017962 Самарская
область,
Большеглу
шицкий
район, с.
Малая
Глушица,
ул
Советская,
д.60

ООО
"Экостройресур
с"

6316186232 16 грунт 24 нет 1 8 металл нет нет нет нет нет нет 0 нет село
Константиновк

а

Ито
го

15



Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области.
Редактор: Т.Н.Шлычкова
Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий
район, с.Малая Глушица, ул.Советская, 60.
Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; tanya03101963@mail.ru
Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области.
Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области.
Номер подписан в печать в 9.00 час. 19.05.2023 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно».

mailto:mglushitcaADM@yandex.ru
mailto:03101963@mail.ru

	1. Общие положения
	2. Основание для отказа
	3. Производство земляных работ
	4. Ответственность за нарушение Порядка
	  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                    

	Порядок
	I.Общие положения
	II.Категории должностных лиц, уполномоченных хранить,
	Ш. Прием, учет (регистрация) документов, содержащи

